
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00169036–UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que la Secretaría Académica de la Facultad, solicita la contratación de la Lic. Castillo Sosa, María José (D.N.I. N.º
38.987.787), bajo la modalidad de Contrato de Corta Duración (Art. 18 de la ORD HCS 5/12) el que se regirá por las cláusulas
del Contrato de Locación de Servicios de Profesional Independiente (sin relación de empleo público), a fin de que la contratada
preste servicios Capacitación, acompañamiento y asesoramiento a unidades productivas de la ESPS en instancias de formación
destinadas a la comunidad realizados en el marco del Proyecto “Fortalecimiento de las capacidades técnicas y profesionales en
Ciencias Sociales en el campo de la economía social, popular y solidaria, aprobado por RESOL 2023-614-APN-SECPU#ME, a
partir del 01/04/2024 al 30/04/2024, y

CONSIDERANDO:

Que la Ordenanza HCS 5/12 es la norma vigente en el ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba para efectuar
contrataciones de personal sin o con relación de empleo público y el Decreto 1023/01 art. 25 inc. d) punto 2 sobre contrataciones
del Estado Nacional.

Que el artículo 18 de la Ordenanza mencionada regula el tipo de contratación solicitada y el artículo 16 inc. a) dispone la
documentación que se requiere para la misma en virtud de la modalidad que regirá a la Contratación de Corta Duración.

Que al expediente electrónico se ha incorporado la documentación personal del contratado requerida por la norma y los informes
de justificación y factibilidad presupuestaria, también exigidos por la misma normativa.

Que en el informe de legalidad, cuyo criterio y recomendación se comparte, sostiene que el período dispuesto en el instrumento
legal desde el 01/04/2024 a la fecha no se encuentra vigente, por lo que correspondería efectuar con carácter de excepción un
reconocimiento de servicios prestados por la profesional, todo de acuerdo a los establecido en la Ordenanza HCS 5/95 y
autorizar el pago de los honorarios en concepto de legítimo abono.

Que el presente gasto deberá ser afrontado con los fondos reservados e informados en el informe de factibilidad presupuestaria
suscripto por el Secretario de Administración y la Dirección del Área Económica Financiera de la Facultad.

Que la presente se dicta en virtud de la competencia y atribuciones estatutarias.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Reconocer, con carácter de excepción y en virtud del Contrato de Corta Duración (sin relación de empleo
público) los servicios prestados por la Lic. Castillo Sosa, María José (D.N.I. N.º 38.987.787), desde el 01/04/2024 y hasta el
30/04/2024 para prestar servicios profesionales en la Capacitación, acompañamiento y asesoramiento a unidades productivas de



la ESPS en instancias de formación destinadas a la comunidad realizados en el marco del Proyecto “Fortalecimiento de las
capacidades técnicas y profesionales en Ciencias Sociales en el campo de la economía social, popular y solidaria, aprobado por
RESOL 2023-614-APN-SECPU#ME, y en su consecuencia, autorizar el pago, en concepto de legítimo abono, cuyo gasto
deberá ser afrontado con los fondos e imputado a los recursos y fuente informadas en el Informe de Factibilidad Presupuestaria,
que acompaña a la presente.

ARTÍCULO 2º: Instruir a la Secretaria solicitante para que en lo sucesivo dé estricto cumplimiento a lo establecido en la
Ordenanza H.C.S. 5/95 y gestione las contrataciones con antelación suficiente de modo que la prestación de los servicios se
efectúe una vez firmado el contrato respectivo.

ARTÍCULO 4º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.

 

 

 

 





Córdoba, 26 de abril de 2024 .


Ref: EX-2024-00169036- -UNC-ME#FCS


Ref: NO-2024-00274616-UNC-SSAC#FCS


Ref: IF-2024-00274515-UNC-SSAC#FCS


Ref: NO-2024-00274605-UNC-SSAC#FCS


INFORME SOBRE LA FACTIBILIDAD PRESUPUESTARIA


Art.4, Inciso b), de la Ordenanza H.C.S N° 05/2012


Nombre y Apellido: CASTILLO SOSA, MARIA JOSÉ. DNI° 38.987.787.
Tipo de contrato: Anexo A: Contrato de CORTA DURACIÓN de Locación de Servicios de
profesional independiente (sin relación de empleo público) reglamentado por la Ordenanza
HCS UNC N°05/12 - Art. 18.
Función: Servicios profesionales vinculados a la Capacitación, acompañamiento y
asesoramiento a unidades productivas de la ESPS en instancias de formación
destinadas a la comunidad realizados en el marco del Proyecto “Fortalecimiento de las
capacidades técnicas y profesionales en Ciencias Sociales en el campo de la economía
social, popular y solidaria”, que forma parte de la Convocatoria Secretaría de Políticas
Universitarias en 2023 en la Convocatoria a Trayectos de Formación en Economía Social,
Popular y Solidaria (RESOL 2023-614-APN-SECPU#ME).


Ingresos:


➢ La erogación será atendida con fondos provenientes de la Convocatoria de la Secretaría de
Políticas Universitarias denominada “Trayectos de Formación en Economía Social, Popular y
Solidaria” (RESOL 2023-614-APN-SECPU#ME).


Monto mensual y Total de Contratación


➢ Período de Contratación: 01 de Abril de 2024 hasta 30 de Abril de 2024.
➢ Retribución Total: pesos cincuenta mil ($50.000).
➢ Fuente y especificación: F 16 REMANENTE DE EJERCICIOS ANTERIORES - PROY.


ECON. SOC. POPULAR Y SOLIDARIA.


Existen disponibles, recursos presupuestarios para financiar dicha contratación


43NP: 32/2024


L.T.


Con lo informado, PASE a la Secretaría de Coordinación – Asesoría Legal a sus efectos.


Área Económico Financiera


Facultad de Ciencias Sociales- U.N.C


Av. Valparaíso s/n – Cdad Universitaria - Córdoba


Teléfono Ciudad Universitaria: 5353900 / 4473900 int. 26044 - e-mail:economica@fcs.unc.edu.ar







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: CASTILLO SOSA. Informe de factibilidad presupuestaria - Abril


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		usuario_1: Miguel Tomaino

		cargo_0: Directora de Area

		numero_documento: IF-2024-00301760-UNC-SAD#FCS

		cargo_1: Secretario Administrativo

				2024-04-29T12:59:24-0300

		GDE UNC





		fecha: Lunes 29 de Abril de 2024

				2024-04-26T15:43:44-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Área Económica Financiera Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_1: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2024-00301760-UNC-SAD#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: IVONE AGUILERA

				2024-04-29T12:59:29-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-181-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Martes 14 de Mayo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-05-14T12:24:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-14T12:30:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-14T12:30:55-0300
	GDE UNC




